

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân xã Tân Thịnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã Tân Thịnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND xã Tân Thịnh xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản liên quan.
- Nâng cao vai trò trách nhiệm của nhân dân trong sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định pháp luật về PBGDPL.
- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò của Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.
- Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL cho nhân dân:

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành đoàn thể.
- Sản phẩm: Kế hoạch công tác PBGDPL của UBND xã.

2. Các văn bản trọng tâm cần phổ biến

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật : Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản pháp luật mới ban hành.
- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2024
- Sản phẩm: Hội nghị PBGDPL tại nhà văn hóa xã.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL thực hiện theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Quyết định số 29/2014/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh Thái Nguyên quy định về mức chi, lập dự toán, quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

2. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Tân Thịnh và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức và nhân dân tham gia học tập, nghiên cứu, chấp hành pháp luật.
- Công chức Kế toán - Tài chính căn cứ vào nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán thực hiện thẩm định, quyết toán đúng quy định.
- Giao công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn hóa - Xã hội giúp UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân năm 2024 của ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hòa